UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2021 Tashi Erml

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Development a územní rozvoj v kontextu médií

Bakalářská práce

Autor práce: Tashi Erml

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. Radim Wolák

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Praha 26. 7. 2021 Tashi Erml

Bibliografický záznam

ERML, Tashi. Development a územní rozvoj v kontextu médií. Praha, 2021. 92 s. Bakalářská

práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky, Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Radim Wolák.

Rozsah práce: 160 170 znaků

Abstrakt

Práce se zabývá souvislostmi mezi médii a problematikou realitního developmentu

a územního rozvoje. Teoretická část předkládá zásadní oborová témata, na která se soustředí

pozornost médií, a zasazuje je do širšího kontextu s důrazem na bytovou situaci v hlavním

městě Praze. Práce současně představuje aspekty, které mohou mít vliv na podobu

mediálních sdělení, včetně role vlastnictví mediálních domů či ideologického přesvědčení

jednotlivých novinářů. Nechybí ani vhled do mediální prezentace developerských

společností a jejich obecné reputace. Praktická část se skládá celkem ze tří různých metod

výzkumu. První je obsahová analýza zaměřená na mainstreamová média, u nichž se v rámci

vybraného časového úseku zkoumá, jakým způsobem se dané problematice věnují. Druhou

metodou je kvalitativní analýza, která vychází z rozhovorů absolvovaných se zástupci

veřejné správy, soukromého sektoru a neziskové sféry. Třetí aplikovanou metodou je

kvantitativní analýza vyplývající z výsledků vlastního průzkumu realizovaného na

reprezentativním vzorku obyvatel hlavního města Prahy. Práce v závěru předkládá

doporučení, jak by média mohla přispět ke kultivaci oboru a zlepšení komunikace mezi

jednotlivými aktéry v problematice developmentu a územního rozvoje.

Abstract

This thesis analyses the connections between real estate development, territorial

development, and the media. The theoretical part presents fundamental topics from the field

that are points of focus for the media and places them in a wider context with an emphasis

on the housing situation in Prague. It also presents individual aspects that could have an

influence on messages in the media, including the role of media ownership and the

ideological beliefs of individual journalists. The work further discusses the presentation of

developers in the media and their general reputations. The practical part of the paper employs

three different research methods. The first is a content analysis focused on mainstream

media, where we examine how they cover the topic over a specific period. The second

includes a qualitative analysis that is based on interviews with a representative from the

public sector, the private sector, and a non-profit. The third method is a quantitative analysis

of a representative survey of Prague’s inhabitants. In conclusion, the work presents

recommendations how media could help cultivate the sector and improve communication

between individual actors in real estate and territorial development.
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1 Úvod

Cílem práce je analýza souvislostí mezi médii a oblastí realitního developmentu, potažmo

celou problematikou územního rozvoje. Práce se zaměřuje na to, jakým způsobem média

referují o tématech týkajících se výstavby a jak tento typ informací ovlivňuje mediální

publikum.

Práce se soustředí primárně na situaci v Praze, která se již několik let potýká s bytovou krizí.

Stoupající ceny nemovitostí mění značné části obyvatel sen o vlastním bydlení na

nedosažitelný cíl. Jedním z důvodů růstu cen je vysoká poptávka, kterou na straně druhé

limituje nedostatečná nabídka nemovitostí. Praha se též oproti jiným krajům vyznačuje vyšší

koncentrací nových stavebních projektů a působením řady předních developerských

společností. Mnohým Pražanům se však nová výstavba příliš nezamlouvá a staví se tak proti

dalšímu rozvoji města. Obor developmentu navíc dlouhodobě patří mezi oblasti s nepříliš

dobrou reputací, což celou situaci poměrně komplikuje.

Jedním z důvodů, které vedly ke zvolení této problematiky coby tématu diplomové práce, je

skutečnost, že média v oblasti výstavby a územního rozvoje hrají nezanedbatelnou roli. Jsou

to právě média, která zprostředkovávají názory a postoje jednotlivých stran, spoluvytvářejí

určité představy o daných problémech, do určité míry korigují vzájemnou komunikaci

a současně nastolují agendu, včetně dílčích podtémat.

Zároveň neexistuje příliš odborných publikací či studií, které by se detailně věnovaly

vztahům mezi médii a oblastí real estate developmentu nebo rozvojem hlavního města Prahy,

což bylo další motivací pro vznik této práce.

Součástí budou kvalitativní a kvantitativní analýzy, které pomohou lépe pochopit, jak dnešní

společnost k jednotlivým otázkám rozvoje města přistupuje a jakou roli v tomto případě lze

přisuzovat médiím. Sekundárním cílem práce je též hledání způsobu, jak by média mohla

zlepšit komunikaci mezi všemi dotčenými stranami – developerskými společnostmi,

veřejnou správou, neziskovým sektorem i samotnými občany.

Práce vychází z předem schválených tezí, které byly s ohledem na strukturu i obsah

dodrženy.
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2 Teoretická část

V této kapitole blíže představím problematiku developmentu a územního rozvoje, vymezím

základní pojmy a objasním jednotlivé souvislosti. V teoretické části také postupně stanovím

vlastní hypotézy a výzkumné otázky, na které se poté zaměřím v části praktické.

2.1 Development a územní rozvoj

V kapitole 2.1 se budu nejdříve věnovat samostatně oblasti developmentu a územního

rozvoje bez návaznosti na média. V kapitole 2.2 následně tuto problematiku představím

v kontextu médií.

Současně bych rád hned na úvod uvedl, že v celé teoretické části budu velmi často vycházet

z vlastních zkušeností, znalostí a postřehů vyplývajících z dosavadního zájmu o toto téma,

které je vzhledem k nedostatku odborných publikací v mnoha případech obtížné, či přímo

nemožné podložit zdroji. Mým záměrem je pokusit se tato tvrzení a teorie potvrdit nebo

vyvrátit následnými výzkumy v praktické části.

2.1.1 Vymezení základních pojmů

Anglické slovo development v překladu znamená rozvoj či vývoj. Lze se s ním proto setkat

i mimo obory související s výstavbou nemovitostí, například u vývoje informačních

technologií nebo rozvoje obchodu. V této práci však zmíněným pojmem vždy odkazuji

k developmentu stavebnímu, respektive realitnímu. Dnes se již běžně můžeme setkat

s označením této oblasti původním anglickým souslovím real estate development.

V doslovném překladu to znamená nemovitostní rozvoj.

V českém prostředí neexistuje žádná přesná definice, která by tento termín a související

činnosti konkrétně vymezovala. To samé platí také pro právní prostředí, kde se s tímto

pojmenováním nesetkáme. Pojem se nenachází ve stávajícím stavebním zákoně ani v návrhu

nového stavebního zákona z roku 2021.1

1 Vládní návrh stavebního zákona z roku 2021. Dostupné z: https://www.mmr.cz/getmedia/5cbed0f7-b7ad-

43a7-b180-12231bfaf4f3/Navrh-stavebniho-zakona.
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Pro účely této práce jsem se proto rozhodl využít vlastní definici v následujícím znění:

development je oblast, která zahrnuje veškeré činnosti související s rozvojem územní či

konkrétní nemovitosti. Mezi tyto činnosti může patřit: zakoupení pozemku, příprava

projektu, zajištění financování, související legislativní a administrativní úkony, řízení

procesu výstavby a prodej nebo pronájem dokončené nemovitosti.

Činnost developmentu vykonávají developerské společnosti, častěji označované zkráceně

coby developeři. „Developer je fyzická nebo právnická osoba, která investuje peníze do

výstavby nemovitosti (byty, rodinné domy, bytové domy) za účelem prodeje nebo následného

pronájmu nemovitosti.“2

Ačkoliv je tento pojem již poměrně zažitý, v českém právním systému se s ním nesetkáme.

Stavební právo pracuje s pojmem stavebník, jenž však může zastupovat více různých typů


[…]


do 60.000 Kč, 156 s příjmy nad 60.000 Kč

Úvodní text průzkumu:

Tento průzkum je zaměřen na developery / developerské společnosti. Developery jsou

myšleni investoři, kteří se soustředí na výstavbu nemovitostí. Tyto společnosti mají na

starost celý investiční, plánovací a realizační proces výstavby nových bytových domů,

kancelářských budov, nákupních center nebo například průmyslových hal. Většinou (ale ne

vždy) se nejedná o společnosti, které přímo dané budovy i staví – na to si najímají externí

dodavatele, kterými jsou stavební firmy. Developeři následně po dokončení projektu budovy

prodají nebo pronajmou.

Seznam otázek a možných odpovědí:

1. Jaké máte pocity, když se řekne developer / developerská společnost?

A. Rozhodně pozitivní

B. Spíše pozitivní

C. Neutrální
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D. Spíše negativní

E. Rozhodně negativní

2a. Proč máte pozitivní pocity, když se řekne developerská společnost? (více možností)

A. Je důležité, že se města dál rozvíjejí a podporuje se tím ekonomika

B. Je potřeba, aby vznikaly nové byty a kanceláře

C. Myslím si, že se díky nové výstavbě město zvelebuje

D. Jiné, uveďte prosím:

2b. Proč máte neutrální pocity, když se řekne developerská společnost?

A. Nemám dostatek informací

B. Nezajímám se o tuto oblast

C. V něčem mám pozitivní pocity, v něčem negativní

D. Jiné, uveďte prosím:

2c. Proč máte negativní pocity, když se řekne developerská společnost? (více možností)

A. Myslím si, že developerům jde jen o zisk, na lidi nemyslí

B. Myslím si, že developeři staví stále dražší nemovitosti, byty stojí moc peněz

C. Myslím si, že neberou ohled na původní zástavbu a obyvatele v místě, kde staví

D. Myslím si, že výstavbou ničí zeleň a přírodu

E. Nelíbí se mi nové budovy, které se staví

F. Mám špatnou osobní zkušenost s výstavbou v blízkosti mého bydliště

G. Jiné, uveďte prosím:

3. Odkud se dozvídáte informace o developerských společnostech a jejich projektech?

(více možností)

A. Od lidí ze svého okolí

B. Od politiků a veřejné správy

C. Z médií (včetně online médií)

D. Přímo od developerů (webové stránky, informační cedule, setkání s občany)

E. Nikde, žádné takové informace mě nezajímají

F. Jiné, uveďte prosím:
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4. Myslíte, že se média věnují v odpovídající míře problematice výstavby a územního

rozvoje? Měla by se podle vás této problematice věnovat více či méně?

A. Rozhodně více

B. Spíše více

C. Spíše méně

D. Rozhodně méně

E. Nevím / nesleduji to

5. Jaký mediální obraz podle vás mají developerské společnosti? (Jak o nich média

převážně píší?)

A. Rozhodně pozitivní

B. Spíše pozitivní

C. Neutrální

D. Spíše negativní

E. Rozhodně negativní

F. Nevím / nesleduji to

6. Co je podle vás u developerské společnosti nejdůležitější? Co byste ocenili? (jedna až

tři možnosti)

A. Aby stavěla hezké budovy, které se hodí do původní zástavby

B. Aby včas informovala a komunikovala své stavební záměry

C. Aby diskutovala s místními obyvateli a nabídla možnost participace

D. Aby kvůli výstavbě nebourala žádné původní stavby a nekácela žádné stromy

E. Aby stavěla cenově dostupné byty

F. Aby se podílela na veřejné infrastruktuře – nové silnice, parky, školy atd.

G. Jiné, uveďte prosím:

7. Co jsou podle vás hlavní důvody zdražování nemovitostí? Zvolte jednu až tři

možnosti. (jedna až tři možnosti)

A. Developeři chtějí více vydělat

B. Nové byty skupují bohatí na investici

C. Ceny pozemků a stavebních materiálů se zdražují

D. Zvyšují se platy ve stavebnictví (např. dělníků)
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E. Novou výstavbu zdržují pomalé schvalovací procesy

F. Nízké úrokové sazby hypoték nalákaly moc zájemců

G. Dochází k přirozeným sociodemografickým změnám a migraci do Prahy

H. Nové byty vyžadují dodržování přísnějších norem a předpisů

I. Jiné, uveďte prosím:

8. Co by se podle vás mělo v Praze stavět? (více možností)

A. Byty

B. Kanceláře

C. Obchody a služby

D. Občanské stavby (sport, kultura, radnice apod.)

E. Průmyslové stavby

F. Nic z uvedeného

9. Kde by se podle vás mělo v Praze převážně stavět?

A. V původní městské zástavbě – volné parcely, proluky, nedokončené bloky domů

B. V okrajových částech města

C. Na brownfieldech – bývalé průmyslové areály, zrušené železnice,

opuštěné a nevyužité pozemky

D. V rozumné míře kdekoliv, kde to dává smysl

E. Je mi to relativně jedno, pokud se nestaví v blízkosti mého bydliště

F. Jiné, uveďte prosím:

G. Nikde

10. Které z developerských společností znáte? (více možností)

A. Central Group

B. Finep

C. Skanska Reality

D. Crestyl

E. AFI Europe

F. Vivus

G. CPI Group

H. Passerinvest Group
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I. Penta Real Estate

J. Sekyra Group

K. Metrostav Development

L. YIT Stavo

M. Trigema

N. Karlín Group

O. JRD Development

P. Jiné, uveďte prosím:

Q. Žádnou neznám

11. Jak tyto společnosti hodnotíte?

Hodnota 1 znamená velmi špatný dojem z dané společnosti a hodnota 11 znamená nejlepší

dojem z dané společnosti. (Stupnice 1 až 11 u každé společnosti zvolené v předchozí otázce)