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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Erml Tashi

Název práce: Development a územní rozvoj v kontextu médií

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná práce je v souladu se schválenými tezemi, autor se snažil splnit všechny úkoly, které si v nich

stanovil. Cílem práce bylo pokusit se popsat některé aspekty toho, jakým způsobem média referují o

problematice realitního developmentu a územního rozvoje, jak tento vztah vnímá veřejnost a jak někteří

profesionální aktéři. Ke zkoumání dané oblasti použil kombinaci výzkumných technik: obsahovou analýzu

mainstreamových médií, hloubkové rozhovory s vybranými expertními aktéry a dotazníkové šetření mezi

obyvateli hl. města Prahy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor pracuje s přiměřeně rozsáhlým souborem odborné literatury, kapitoly věnované problematice územního

plánování by bylo vnodné opřít o relevantní zdroje z této oblasti. Autor prokázal, že dokáže ovládnout všechny

zvolené metody výzkumu a interpretovat získaná data.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je jazykově (až na několik drobných pravopisných prohřešků) i formálně na velmi dobré úrovni. Výklad je

veden logicky, jen občas trpí tím, že autorova hluboká orientace v dané problematice autorovi zabraňuje od

tématu poodstupit. Již teoretické pasáže, které mají popsat a vymezit dané téma, obsahují mnohá zjištění, soudy a

závěry, které by měly teprvy vyplývat z následujcích výzkumných procesů (či v nich být ověřovány). V některých

místech by bylo vhodné práci lépe strukturovat (zejména výsledky kvalitativního výzkumu). Po formální stránce

práce plně vyhovuje všem nárokům na práci diplomovou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Pan Tashi Erml překládá velmi zajímavou a oboru přínosnou práci, která přináší vhled do problematiky vztahu

médií, stavebního developmentu a územního plánování, nahlíží na téma z několika úhlů pohledu. Práce je

vyhotovena po formální stránce velmi kvalitně a rozsah provedného výzkumu je v mnohém nastandardní. Z textu

je také patrná autorova velmi dobrá orientace v dané problematice a silný zájem o téma, což je v některých

oblastech výhodné, ale na druhou stranu to autorovi někde zabránilo nahlížet na téma více nezúčastněně a silněji

optikou mediálních studií. Z pozice vedoucího práce bych ještě rád konstatoval, že autor se snažil zapracovat

všechny relevantní připomínky vzešlé ze vzájemných konzultací a že spolupráci s ním byla velmi potěšující.

Práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit v rozmezí A až B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Která zjištění vzešlá z Vašeho výzkumu považujete za nepřekvapivější a která za nejzásadnější?

5.2 Kterou z oblastí dané problematiky byste rád podrobil hlubšímu průzkumu a proč?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shody jsou neproblematické.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.